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hold. De 18-19-årige i videregående uddan- 
nelser får endvidere mulighed for at få halvt 
frikort til de offentlige transportmidler over 
lange afstande. De får således en særlig be- 
fordringsordning, ligesom unge i ungdoms- 
uddannelser har særlige befordringsordnin- 
ger. 

Låntagning lægges sidst i uddannelsesfor- 
løbet, og der lægges loft over statens garanti- 
tilsagn. Hermed vil den samlede låntagning 
blive begrænset på længere sigt. Der tilsigtes 
endvidere en tilskudsordning, der sikrer de 
uddannelsessøgende rimelige renter. For også 
at fremskynde afviklingen af den eksisteren- 
de studiegæld, der allerede er stiftet, vil der 
samtidig med dette lovforslag blive fremsat 
forslag om tilskud til tilbagebetaling af studi- 
egæld og om eftergivelse af studiegæld. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget 
med bemærkninger, tillader jeg mig at anbe- 
fale lovforslaget til velvillig behandling i det 
høje Ting. 

Kirkeministeren (Mette Madsen): 
Herved skal jeg tillade mig for det høje 

Ting at fremsætte: 
Forslag til lov om adgang til præstestillinger 

i folkekirken. 
(Lovforslag nr. L 134). 
Lovforslaget fastsætter de krav, der skøn- 

nes at måtte stilles til ansøgere til præstestil- 
linger i folkekirken. Regletne skal efter for- 
slaget træde i stedet for reglerne i den nugæl- 
dende lov af 16. juni 1962, hvis revision har 
været på vej længe. Et udvalgsarbejde blev 
iværksat allerede i 1980, men resultatet af 
udvalgsarbejdet blev overhalet af udviklin- 
gen. 

I 1985 blev det første skridt taget til lovens 
revision med vedtagelsen af lov nr. 132 af 27. 
marts 1985. Denne ændringslov ophævede 
den såkaldte akademikerparagraf, hvorefter 
der kunne gives personer adgang til at søge 
præstestilling, såfremt de ved et af universite- 
terne eller anden højere læreanstalt her i lan- 
det havde bestået en anden afsluttende prøve 
end den teologiske. 

Det var under Folketingets behandling af 
forslaget til ophævelse af akademikerpara- 
graffen forudsat, at bestræbelserne for en 
fuldstændig revision af loven blev videreført. 
Jeg nedsatte derfor den 23. maj 1985 et ud- 
valg, der blev anmodet om at fremkomme 

med forslag til en ny lov om adgang til præ- 
stestillinger i folkekirken. Udvalget har den 
4. november 1986 afgivet betænkning nr. 
1085/1986. Udvalgets forslag er med enkelte 
lovtekniske ændringer lagt til grund for det 
foreliggende lovforslag. 

Udvalgets lovforslag har været forelagt 
biskopperne, Landsforeningen af Menigheds- 
rådsmedlemmer og Den danske Præstefore- 
ning. De modtagne høringssvar, der i alt væ- 
sentligt er positive, vil blive stillet til rådig- 
hed for kirkeudvalget. 

Da repræsentanter for Folketingets politi- 
ske partier har haft lejlighed til at deltage i 
udvalgets arbejde, vil lovforslagets indhold 
formentlig allerede være kendt. Jeg skal der- 
for kun kort nævne hovedprincippet i lovfor- 
slaget og i øvrigt henvise til lovforslagets ud- 
førlige bemærkninger. 

Lovforslaget fastholder og understreger 
det klare udgangspunkt, at teologisk kandi- 
dateksamen er og bør være det sædvanlige 
uddannelseskrav. Bortset herfra er det prin- 
cip, der ligger til grund for lovforslaget, væ- 
sentligt afvigende fra princippet bag den nu- 
gældende lov. Denne afgrænser nogle grup- 
per, som på grund af bestemte uddannelser 
eller nøje angivne ansættelsesforløb kan op- 
nå tilladelse til at søge præstestilling. 

Lovforslaget derimod bygger på princippet 
om, at det er væsentligt for folkekirken, hvil- 
ke egenskaber en ansøger har -  ikke hvorle- 
des ansøgeren har erhvervet dem. Den erfa- 
ring og viden, der må forudsættes til stede 
for at give personer uden teologisk kandi- 
dateksamen tilladelse til at søge præstestil- 
ling, er ikke ensidigt knyttet til bestemte ud- 
dannelser. Det foreslås derfor at opgive krav 
i så henseende og tage udgangspunkt i en 
helt konkret vurdering af, om den person, 
der ønsker tilladelse til at søge præstestilling, 
i sit hidtidige liv har vist sig i besiddelse af 
egenskaber, der er væsentlige for varetagelse 
af præstestilling. 

Lovforslaget vil dog -  som den gældende 
lov -  gennem forskrift om en prøve sikre, at 
den fornødne teologiske basisviden er til ste- 
de, forinden tilladelse til at søge præstestil- 
ling gives. Desuden foreslås det udtrykkeligt 
anført, at tilladelser kun kan gives undtagel- 
sesvis. Dermed understreges bestemmelsens 
forudsætning om, at tilladelse kun gives, 
hvor det skønnes utvivlsomt, at det er i fol- 
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kekirkens interesse, at vedkommende kan få 
ansættelse som præst. 

Efter forslaget bibeholdes den hidtidige 
adgang til ved kåring af en præst at se bort 
fra de almindelige uddannelseskrav. Regler- 
ne herom foreslås forenklet, idet der ikke 
opstilles bestemte krav til de pågældende 
personer, men alene kræves, at menigheden 
ønsker en bestemt person som præst, og, at 
biskoppen vurderer vedkommendes forud- 
sætninger -  herunder teologisk viden og mo- 
denhed -  som så tilfredsstillende, at biskop- 
pen kan påtage sig tilsynet med den pågæl- 
dende. 

Det er min hensigt som et afsluttende led i 
systematiseringen af den kirkelige lovgivning 
på et senere tidspunkt at forelægge Folketin- 
get forslag til en lov om ansættelse i stillinger 
i folkekirken. I begyndelsen af 1987 vil jeg 
nedsætte et udvalg med den opgave at udar- 
bejde forslag til en sådan lov. Da de ùddan- 
nelseskrav, der opstilles i det foreliggende 
lovforslag, indgår blandt de ansættelsesbetin- 
gelser, der skal være opfyldt for at opnå 
præstestilling i folkekirken, vil det muligvis 
være rimeligt til sin tid at overføre bestem- 
melserne til en sådan ansættelseslov. Denne 
omstændighed bør imidlertid ikke medføre 
en udsættelse af revisionen af uddannelses- 
kravene. 

Med disse bemærkninger skal jeg indstille 
lovforslaget til velvillig behandling i det høje 
Ting. 

Indenrigsministeren (Enggaard): 
Hermed skal jeg for Folketinget fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om kom- 

munal udligning og generelle tilskud til kom- 
muner og amtskommuner. (Indvandrerkommu- 
ner, økommuner). 

(Lovforslag hr. L 141). 
Der har fra kommunal side været ønske 

om, at flere kommuner skulle være omfattet 
af den særlige tilskudsordning vedrørende 
udgifter til indvandrere og flygtninge. 

Der har også været ønske om at give visse 
økommuner bedre vilkår. Det gælder Samsø, 
Læsø og Ærø. 

Disse ønsker imødekommes med dette lov- 
forslag. 

Det foreslås, at tilskudsordningen for ind- 
vandrerkommuner ændres til en udlignings- 
ordning omfattende alle kommuner, således 

at tilskud til kommuner med mange indvan- 
drere dels finansieres af det nuværende stats- 
tilskud, dels af et tilsvar fra kommuner med 
få indvandrere. 

Regeringen mener, det er rigtigt, at kom- 
munerne i fællesskab bærer disse udgifter. 

Samtidig tilkendegives det, at regeringen 
nu vil foretage en fornyet undersøgelse af 
udgiftsbehovet vedrørende indvandrere. 

I overensstemmelse med kommunernes 
ønske har regeringen imidlertid ment, at ud- 
videlsen af kredsen af tilskudsmodtagere bur- 
de gennemføres straks, også inden denne un- 
dersøgelse er afsluttet. 

Tilskudsordningen for økommuner fore- 
slås opretholdt, men tilskuddet foreslås forø- 
get med ca. 5 mill. kr. til 16 mill. kr. 

Samtidig foreslås det, at tilskuddet omlæg- 
ges til et egentligt bloktilskud. 

Med disse ord skal jeg indstille lovforsla- 
get til Folketingets velvillige behandling. 

Elisabeth Bruun Olesen (VS): 

Som ordfører for forslagsstillerne tillader 
jeg mig herved at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om besty- 
relsen af  Københavns Havnevæsen. (Medar- 
bejderrepræsen ta tion). 

(Lovforslag nr. L 140). 
Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, 

der ledsager lovforslaget, og anbefaler det til 
Tingets velvillige behandling. 

Tinning (VS): 

Som ordfører for forslagsstillerne tillader 
jeg mig herved at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om begræns- 
ning af kviksølvforurening. 

(Beslutningsforslag nr. B 77). 
Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsfor- 

slagets tekst og de bemærkninger, som ledsa- 
ger det. 

Løvig Simonsen (S) : ; 

Som ordfører for forslagsstillerne tillader 
jeg mig herved at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning, om den 
miljømæssige behandling af  kemisk fabrikati- 
on m.v. 

(Beslutningsforslag nr. B 78). , 


